

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csatolják az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilatkozatok közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évről . . . 8 kor
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Egyes szám ára: 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Bérmunkások kide-
ményt nem fogadjuk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felolós szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Az államvasuti alkalmazottak és a fizetés rendezés.

A m. kir. államvasuti alkalmazottak, megunva végre szomorú sorsukat, belátva, hogy az „ígéret földje“ a fizetés felemelés, a helyett hogy közelednék hozzájuk nap-nap után távolodik tőlük, mozgalmat indítottak.

A mozgalom hullámai, nem helyi érdekűek, hanem magukban foglalják a magyar kir. államvasuti tisztek és alkalmazottak összességét.

Ez a körülmény adja meg, azután a mozgalomnak szükséges voltát, tekintélyes jellegét, amely elől kitérni nem lehet.

A mozgalom célja, — miként arról meggyőződni szerencsénk volt.

1. A fizetés javítás;
2. Az előléptetések szabályozása;
3. Szolgálati pragmatika; és végre,
4. A magyar államvasut kinevezett alkalmazottai egyesületének szervezése és felállítása.

Városunkban is megtartották a M. Á. V. alkalmazottjai gyűlésüket f. évi február hó 28-án.

A nélkül hogy a gyűlés határoza taival ez alkalommal bővebben foglal koznánk, ide igtatjuk a felvett jegyzőkönyvet teljes szövegében, ebből láthatják tisztelt olvasóink, hogy mit akarnak, mit kérnek a társadalom azon alkalmazottjai, akiknek szolgálat készségétől, éber figyelmétől függ ezer és ezer család élete, boldogsága; mi csak annyit jegyzünk meg most hogy, ha van az országnak hivatalnoki kara, aki a legsúlyosabb, legterhesebb szolgálatot teljesíti, a legnyomorultabb díjazásért; bizonyára az államvasuti alkalmazottak tisztikara és személyzete az!

Felvett jegyzőkönyvük a következő:

Jegyzőkönyv.

Felvétetett a m. v. alkalmazottak fizetésének rendezése ügyében a kinevezett alkalmazottak által 1904 évi február 28-án d. u. 3 órakor a kaposvári állomási épület III. oszt. várótermében megtartott alakuló gyűlésről.

Jelen voltak: a helybeli, valamint a B.-pest-gyékényesi vonal és a szigetvárfonyódi, b.-sz.-györgy-barcsi h. é. v. hivatalnokai, altisztjei és szolgálai közül háromszázan.

A korelnökök közfelkiáltással megválasztott Lengyel Alajos fűtőház-vezető röviden vázolja a gyűlés célját, egyben megalakulásra és a tisztikar és választmányi tagok megválasztására hívja fel az egybegyűlteket. Az elnök és alelnök megválasztása egyhangulag történt, melynek eredménye:

Elnök: Neumann Manó mérnök egyhangulag; alelnökök: Hegyi Gyula ellenőr és Ölbey György vizsg. főkalauz egyhangulag; jegyző: Haffner Károly irodatiszt egyhangulag; előadó: Varga Mór hivatalnok egyhangulag; Pénztárnok: Hegedűs Zoltán áll. felv. egyhangulag.

A tisztikar megválasztása után elnöki előterjesztés alapján a választmányi tagok száma ötvenkettőben (52) állapított meg azzal, hogy tekintettel a bizottsági tagok elfoglaltságára, választmányi gyűlés, 10 választmányi tag jelenléte esetén már határozatképes, szavazatok egyenlősége esetén pedig az elnök szavazata döntő.

A megjelölt választások elnökileg történt megerősítése után — az előadó előterjesztése alapján a következő határozati javaslat fogadtatott el:

1. Jelenlegi mozgalom célja a fizetés javítás, az előléptetés szabályozása, szolgálati pragmatika és a m. v. kinevezett alkalmazottai egyesületének szervezése és felállítása

2. A fizetés rendezés ne számítassék előléptetésnek, hanem az előléptetés függvényül a fizetés rendezéstől és az állami költségvetés megszavazásától úgy az 1904., mint minden követő évben az összes kinevezett alkalmazottak részére a szolgálati pragmatikában megszabandó várakozási idő leteltével az összes alkalmazottaknak 1/1-vel adassék ki.

3. Közölje a miniszter ur, miképpen akarja a fizetést rendezni, a pragmatikát

létesíteni és a m. v. kinevezett alkalmazottai egyesületének létesítését megengedni.

4. A múlt évi költségvetésben fizetés rendezés címén felvett összeget — pótlék alakjában — oly módon juttassák az alkalmazottaknak, hogy az a nyugdíjba beszámitassék.

5. Szóllíttassék fel a kezdeményező szombathelyi bizottság, hogy március 6-án az összes központi és gőcponti bizottságokat országos nagy értekezletre összehívja, hogy az ez alkalommal hozandó határozatok küldöttségileg juttassanak a képviselőház elnökéhez, a kormány elnökéhez, a kereskedelmi és pénzügyminiszterhez, az országgyűlési pártok elnökeihez és a m. v. igazgatóság elnökökhöz.

6. Ha ezen küldöttség megbízatásában eljár, egy újabb gyűlés hívandó össze, hol a további mihezartásunk céljából az eljárásról és az eredményről jelentés teendő.

7. Kéréssek fel a kereskedelmi miniszter ur, hogy a fizetés rendezés tervezete a képviselőházba való benyújtás előtt egy, az országos bizottság által kiküldött hivatalnokok, altisztjei és szolgálakból álló bizottságnak hozzászólás céljából 8 napra kiadassék.

8. A kezelőnök véglegesíttessenek és a nyugdíjban részesíttessenek.

9) A napidíjas és napbéres alkalmazottak kedvezőtlen bérvizonyai rendeztessenek, a kisegítő főkezők napibére 2 koronára felemelve akkor is folyósíttassék, amely napokon tényleg nem utaznak, kinevezésük pedig a szolgálatba lépés sorrendjében történjék. A vonatkísérő lakatosok eredeti napidíja 2.50 kor. állapíttassék meg és a levizsgázottak kinevezése lehetőleg gyorsan e közöltesseék.

10.) Ideiglenes alkalmazottak részére haladéktalanul nyugbér intézet állíttassék fel s ennek élvezete engedtesseék meg minden oly ideiglenes alkalmazottnak, aki a m. v.-ot legalább 10 éven át megszakítás nélkül szolgálta, s azoknak a végleges alkalmazottnak is, kik bármi okból a nyugdíj intézetnek ez időben nem tagjai.

11.) A fizetés rendezés alapjául vétesseék fel 720 kor szolgálai kezdő fizetés, ennek arányában állapíttassék meg az altisztje és hivatalnoki kezdő fizetés.

12.) A karant pótlék és fumei drágasági pótlék érintetlenül hagyassék. A

A tavaszi és nyári

idényre selyemkelme, bársony, csipke és szalag szükséglet it vásárolja

SZENÁST, HOFFMANN és Társa

selyemáru újdonságok áruháza

Budapest, IV., Bécsi-u. 4.

A legnagyobb választék mindenféle selyem-árakban. Az idény összes újdonságai folyton raktáron vannak. Szabott árak tulkövetelés kizárva.

Minták vidékre kívánatra bérmunka küldetnek.

H I R E K.

Horvátország területén beosztott családok alkalmazottak gyermeknevelési pótlékban részesüljenek, sőt részesüljenek a helyi pótlékban mindazon nőtlen alkalmazottak is, akik 1 évnél hosszabb ideig teljesítettek a horvátországi vonalakon szolgálatot.

13.) Szóltassák fel a kormány, miszerint tekintettel arra, hogy a kuria egyik döntvényében a máv. alkalmazottait állami hivatalnokoknak a közigazgatási bíróság pedig egyik későbbi határozatában magán alkalmazottaknak minősítette, hogy ezen két ellentétés minősítés felett végre érvényesen döntsön, nehogy, mint e napokban is, midőn a máv. léterdekéről és anyagi támogatásáról van szó, ezek a hivatalos körök tetszése szerint és aszerint, amint ez nekik jobban kvadrál, egyik nap államiaknak, következő napon pedig magán hivatalnokoknak deklarálja.

14.) Az esetleges további lépések és intézkedések a közel jövőben alakítandó máv. kinevezett alkalmazottainak egyesületére bízandók.

Ezen határozati javaslat tárgyalása közben Hegyi Fer. (kalauz) kapus által panasz emeltetett az iránt, hogy jelenlegi beosztása mellett 10 éve nem lépett elő. A lámpa kezelők szolg. rubájuk szabályozását (zubony) kéri, végre szóvá tétetett a mozd. vezető II oszt. szabadjegy kedvezményének kieszközlése. Tekintettel arra, hogy ezen és hasonló sérelmek orvosolása az 1901 évben fizetésünk rendezése tárgyában kidolgozott és illetékes helyre benyújtott memorandumokban kellő módon indokolva van, ezeknek a jelen határozatban való felvétele indokolatlan.

Végül határozatként kimondatott hogy a megválasztott tisztikar és választmányi tagok, nem különben mindazon alkalmazottak, kiknek szolg. teendője engedi, márczius 6-án Bpsten tartandó nagy gyűlésen testületileg vegyenek részt.

A gyűlésen jelenlevők az elnök záró szavai és a Hymnus elénekzése után lelkesedéssel, teljes rendben azzal oszlottak szét, hogy a tiszti kart és a bizottsági tagokat a cél elérésében minden tőlük telhető módon támogatni fogják.

Kmf.

Haffner Károly,
jegyző.

Neumann Manó,
elnök.

— **Uj királyi tanácsos.** Csorba Ede a Somogy megyei takarékpénztár igazgatóját a legfelsőbb kegy királyi tanácsossá nevezte ki. Az érdemekben gazdag takarékpénztári igazgató teljes mértékben reá szolgált a szép kitüntetésre. A helybeli Nemzeti Casinó körében mozgalom indult meg, hogy a kitüntetett férfit tiszteletére f. hó 19-én a »Korona« nagytermében ünnepi bankettot rendeznek. A rendezők az aláírási íveket már ki is bocsájtották, a mit a résztvevni szándékozók már most aláíratnak. Egy teríték ára 3 korona.

— **Áthelyezés.** Somogyvármegye főispánja Gaál György szolgabíró a kaposvári, dr. Perczel Győző szolgabíró szigetvári és Sey Oszkár szolgabíró a marczalli szolgabíróshoz helyezte át.

— **Diszközgyűlés.** Városunk közönségének áldozat készsége épült új városház felavatása alkalmából f. évi márczius hó 15-én d. e. 9 órakor a képviselő testület a városház nagytermében diszközgyűlést tart, mely közgyűlésen a karzatán kívül a nagyterem egy része is a közönség rendelkezésére fog állani. A diszközgyűlés sorrendje: Délután 9 órakor polgármesteri megnyitó, mely után az ünnepi közönség hála adó istentiszteletre megy. Istentisztelet után a vasúti »Dalköre« a »Hymnust« énekli. Majd a polgármester ünnepi megnyitó beszédet tart. Ezután a városi főjegyző városunk fejlődését, jelenlegi közállapotát, az új városház létesülését s az új városházát ismerteti. Végül a polgármesteri záróbeszéd után a »Szózat« elénekzése mellett ér véget a szép ünnepség. Felhívjuk városunk szépet s nemesét lelkesülő polgárságát, hogy minél tömegesebben vegyenek részt eme fényesnek ígérkező ünnepségen.

— **A Somogy megyei községi és körjegyzők egylete** f. évi január hó 31-én az Erzsébet szállóban rendkívüli közgyűlést tartott. A közgyűlés nagyszámú tag jelenléte mellett megnyitván elnökül egyhangulag Brüller János ságvári körjegyző eddigi II. alelnök választott meg. Majd az üresedésben levő főjegyzői állásra egyhangulag Jamblich Alajos simonfal. jegyzőt, első aljegyzővé Razgha Gyula végül II.ik alelnökké Nöthig János választott meg. Ezután a gyűlés berekesztetett.

— **Színészaink.** Városszerte el van terjedve ama hír, hogy Nádas József színigazgatónk nem jön, vagy legalább is

csak rövid időre jön el városunkba. Hogy mennyire téves ezen híresztelés azt f. hó 8-án maga színigazgatónk cáfolta meg. A jelzet napon ugyanis szerkesztőségünkben járt s eladta, hogy az idei színi évadot május hó 5-én fogja megnyitani s lehetőleg egész július hó végéig tehát mintegy 3 hónapig fog városunkba maradni társulatával. A mi magát a társulatot illeti arról is már eleve jót mondhatunk. A társulat régi tagjai közül megmaradtak: Angyal Ilka, Hidvéghy Ernő, Sajó, Rikossi, Ferenci Farkas és Hajós. Uj tagok: Szegedi Zelma, Ragályi Iza énekesnő. Szilassi Juliska és Katona Emilia naivák. Boda Ferenc hős tenorista, Vajda Dező baritonista, Fekete Mihály bonvivánt, Egri Jenő naturburs. Homolay Gabriella anyaszéznő. Ezek szerint tehát oly elsőrangú jól szervezett társulat jön a legközelebbi évadban hozzánk, a mily társulat mostanában még nem működött nálunk. Téves tehát az az állítás mintha a társulat minden erője elszereződött volna, sőt aki távozott is új s mondhatnók jobb erőkké lett pótolva. Ugy annyira hogy az idén mindazok a hiányok amik tán az előző évben tapasztalhatók voltak ily módon teljesen pótolva lesznek. Ily társulat, hozzá számítva még a rendkívüli gazdag műsort, azt hisszük teljesen meg érdemeli a legnagyobb pártfogást a mi véleményünk szerint nem is fog elmaradni.

— **Márczius 15.** A kaposvári ipartestület, iparos kör és iparos ifjuság az előző évekhez híven az idén is megünnepli márczius Idusát. A három testület együttesen fog az ünnepélyen részt venni. Az ünnepély délután 4 órakor veszi kezdetét a mikor is a templom előtti téren gyülekeznek s innen a városház nagytermébe vonul az ünnepi közönség, hol az ünnepi beszédet B o g y a y J e n ő tartja. Este a korona szálló nagytermében bankett lesz. Egy teríték ára 1 K 40 fillér.

— **Kitüntetés.** Mint lapunk zártakor biztos forrásból értesülünk Németh István városunk polgármesterét a legfelsőbb kegy királyi tanácsossá nevezte ki. Márffy Emil a mezőgazdasági részvénytársaság igazgatója pedig egy magasabb érdemrenddel lett kitüntetve.

— **Halálos végű baleset.** Maurer Ármán helybeli lakatos mester f. hó 5-én délelőtt az alispáni lakás villanycsengőjének felállításában közben egy magas létráról oly szerencsétlenül esett le, hogy a szenvedett súlyos sérüléseibe f. hó 7-én belehalt. A szerencsétlen végű iparost nagy részvét mellett temették el f. hó 9-én délután.

T Á R G Z A.

A csere.

Hát a legfeketébb hálátlanság lett volna a Buza János részéről, ha a sorsa ellen ágaskodott volna. Nem is tette nagy időközön át. Mindene meg volt, amit a teste, lelke megkívánt. Szükséget nem látott. Volt derek, jó felesége meg két életerős gyermeke.

Átán egyszer mégis belefészelt a szívébe az elégedetlenség.

Attól fogvást került az belé, miótától Karapy uraság, akinek a birtokán, kasznár minőségben szolgált, visszaérkezett külső országból, ahol eddig élt a családjával.

Megnyit a kastély és vele együtt a környék elé tárult az a sok fényes földesleg, amiben az eféle módos ur daskálkodik.

— Ej, kutyát ér az ilyen élet! Csattogott ki belőle időnkint az elégedetlenség. Egyiknek öt számra hordja a legjáva ajándékát a sors, a másiknak pedig nehéz

munka verejtekével kell megszolgálni még a legszükségesebbet is.

— Hidd el apja, csititgatta a jámbor párja, vannak nálunk még sokkal szegényebb emberek is.

Azért nincs igazság a földi javak kiosztásában. Ha Uristen volnék, másként rendeztem volna be a világot.

— Ne vétkezz; ne avatkozz annak a legbülcsebbnek a dolgába; intette az istenfélő Magda asszony.

A kasznár erre csak a fogai közt morzsolta el valamit.

De azért nap-nap mellett kiöntött egy jó adagot a keserűségéből.

— Megint elhunlt egy tinórnő. Hát van-e még ilyen szerencsétlen ember a világon! Ezer menykő, hát miért nem lehetek én odaftón a kastélyban és ő az én helyemben.

Épen befogták a diszcsa füves hintót.

A városra ment a nagyságos ur. Ugy mondják a doktorért, mert beteg a nagyobbik fia.

— Hej te, hallod-e! kiáltott a kis szobájukban dühöngő Buza János; add ide azt a fényes fogatot, add ide a kastélyo-

dat és vedd érte a mi szegénységünket. Elég volt már neked a jó módból. Cseréljünk.

Eszeden vagy, édes uram? fékezgette Magda; aztán kiküldött a kis udvaron: ne garázdálkodjatok, gyerekek! Szörnyű, hogy milyen vásott ez a két fiu!

— Hát miért nem fogadunk melléjük olyan tudós urfit, mint az uraság, aki nevelésre kaphatná.

— Mert nincs benne módunk lelkem.

— Hisz ez az, ez az a nagy igaztalanság!

És kaján irigységgel követte a könnyen gördülő hintót, a melyen az uraság robogott a székvárosba doktor urért.

— Egy lovának a kantarából három tinót is vehetnék; dűnnögött az elégedetlen ember.

Belevetette magát az ablaknak háttal álló karosszékre és fejét az asztalra fektetett karjára nyugtatva soká zsörtölődött úgy befelé.

— — —

Megnyit a kis ajtó.
A Karapy uraság lépett be.

— **Márczius Idusa.** A kaposvári hivatalnokok társas köre f. hó 14-én este ünnepelt meg a kör helyiségében márczius Idusának ünnepét, mely alkalommal a vigalmi bizottság szép műsort állított össze, hogy az ünnepély az eddigiekhez méltó sikerű legyen.

— **Művész estély.** A kaposvári zenekedvelők egyesülete f. hó 13-án tartja meg nagyszabású művészestélyét, mely alkalommal gróf Vasquezné urnő a m. kir. opera első drámai ének művésznője, Dienzl Oszkár zongora művész, Revere Gyula harfa művész, Leta Edith urbölggy, ifj. Somssich Andor ur és a vonós négyes fog közreműködni. A nagy művész estély iránt széles körű érdeklődés mutatkozik meg.

— **Gyászhir.** Plainer Lajos helybeli kir. körjegyző f. hó 7-én hosszas szenvedés után elhunyt. A megboldogult hűlt tetemeit f. hó 9-én temették el nagy részvét mellett. Béke anyaga öröködjék a elhunyt férfi hamvai felett, a mélyen sujtott özvegy és árváknak a mindenképp Úra csepegtessen gyógyító balzsamot mélyen fájó sebükre.

— **Meghívó.** A Nagy-Atádi Izr. Nőegylet 1904. évi márczius hó 12-én a »Korona« vendéglő nagytermében Adler Gézané, Dr. Kommen Elekné, Spitzer Gizella és Dr. Weiss Jakabné urnők és Geiger Károly, Izák Richárd, Dr. Kommen Elek urak közreműködésével jótékonycélú hangversenyt rendez. Bienenfeld Jakabné nőegyleti elnök. Dr. Weiss Jakab elnök. A Hangverseny esti 8^{1/2} órakor veszi kezdetét. Belépő díj: az I-VII sorban személyenként 3 K. — a többi sorokban 2 K. A jótékony célra való tekintettel felülfizetéseket köszönettel fogadjuk. Jegyek előre válthatók Wollák Imre ur üzletében. A hangversenyt táncz követi.

— **Meghívó Van szerencsém az Orsz.** Közegészségügyi Egyesület somogymegyei osztályának tagjait a f. hó 10-én azaz csütörtökön d. u. 6 órakor a vármegyeház kistermében tartandó közgyűlésre meghívni. Tárnya: 1. A megerősített alapszabályok bemutatása, ennek alapján a tisztikar véglegesítése, s tiszt. tagok választása. 2. Titkári jelentés. 3. Endrei Ákos főgymn. tanár előadása a tanítási idő helyes beosztásáról s e fölött esetleg meginduló vita. 4. Indítványok. Kaposvár, 1904. márcz. 8-án, Dr. Szaploneczay elnök.

— **Letartóztatott kivándorlók.** A barcsi vasuti állomáson a hatóság intézkedésére ismét hét kivándorlót tartóztatott le a csendőrség. Ezek a szomszédos szlavóniai Lukacsi községben letelepedett németajku földmivesek közül akartak Amerikába kivá-

dorolni. Ők is először Bécsbe, a Vörös Csillaghoz címzett ügynökséghez akartak utazni. A csendőrség a hét embernél összesen 2618 korona pénzt talált, melynek nagyobb része valószínűleg a lelketlen ügynökök zsebébe került volna. A barcsi hatóság, melyet az ily nagy arányban megindult kivándorlásokra figyelmeztettek, most állandóan őrzeti az állomásokat.

— **Vonatkielkás.** Mint értesülünk f. hó 7-én viradóra a Budapest-Fiumei vonalon Lita mellett egy tehervonat kisiklott s ezáltal a pálya megrongálódott. Emberéleiben azonban szerencsére kár nem esett. A Fiuméből 6-án este elinduló gyorsvonat hosszabb ideig a nyílt pályán volt kénytelen vesztegelni, mindaddig míg a pálya járhatóvá nem lett téve, úgy hogy a reggeli gyors csak 3 órai késéssel tudott tovább haladni.

— **Szerencsés esés.** F. hó 1-én reggel a Szigetvár-Barcsi vonalon Lingi József szigetvári cipész Katalin nevű 20 éves leánya a vonaton menetközben rosszul lett, mire utitársai azt ajánlották neki, hogy álljon ki a hideg levegőre a harmadik osztályú kocsi ajtója elé. A szerencsétlen leány szót is fogadott, alig állt azonban kinn pár percig megszédült s a vonatról leesett. Az utasok megrántván a vészféket a vonat azonnal megállt s csodák csodája a leesett leányt teljes épsejében segítették fel a vonatra, s az ijedségben kívül minden baj nélkül szállították le Szigetváron a vonatról.

— **Halálba kergetett inas.** Városhidvégi levelezőnk értesít, hogy a múlt hó 23-án Land Antal Szél pusztai urodalmi bérli inasa és lovasza bementek Város-Hidvégre bevásárlás végett. Midőn este 10 órakor haza felé ballagtak, hallották, hogy velük szembe jönnek emberek muzsika szóval. Midőn egész közelbe értek három boros uri ember minden szó nélkül nekijöttek esett s ütlegelni kezdte őket; jöllehet a közeli éjjeli őr figyelmeztette a mulatókat a mulatás eme furcsa módjára, azt az ütlegelő, figyelembe sem vették, hanem tovább püföltek a megrémült inast. A megrémült inas végre is futásnak eredt s csak egy pajtában lévő szénaköze bujva tudott megmenekülni üldözői elől. A szegény inas hazavánszorogva a kiállott rémület folytán beteg lett s múlt hó 26-án meghalt. A három mulató urat a járásbíróság vonja felelősségre a mulatás ily furcsa módjáért.

— **Pályázat tarka krónikára.** A »Pesti Napló« szerkesztősége pályázatot hirdet tarka krónikára. A beküldendő pályázatok jutalmazására 600 korona pályadíjat állapí-

tott meg, a melyet a négy legjobb tarka között a következőképen osztanak meg: Első díj háromszáz korona, 2-ik díj 150 kor. 3-ik díj 100 kor. 4-ik díj 50 korona. A pályázat márczius 1-én kezdődik és a pályázat eredménye a husvét szombatig kiadva. A beérkezett pályamunkák megbírálatánál maga a nyers téma jó csak számításba; ezzel sok fölösleges pennarágástól óhajjuk megkímélni a pályázót. A beérkezett anyagot — szükség szerint átadogozva — napról-napra közzélni fogják a Pesti Napló »Tarka Krónika« rovatában. De természetesen csakis azokat, amelyeket érdemesnek tartanak arra, hogy egyáltalán részt vegyenek a pályázatban. Minden beküldött tarka krónika mellé odanyomtatják a beküldő nevét, vagy — kívánságára — jegyét. Jelíges levelek nem szükségesek, de ha valaki titokban óhajt maradni, alnévvel és jelíges levéllel is élhet. Azok a krónikák, amelyek jegy és név nélkül fognak megjelenni, — nem vesznek részt a pályázatban. A bíráló-bizottság tagjai: Szerdahelyi Sándor, Surányi József, Kóbor Tamás, Gerő Ödön és Nagy Endre.

— **Hirtelen halál.** Nagy riadalmat okozott f. hó 3-án Szigetvárott a második osztályú váróteremben egy uridő hirtelen halála. A reggel 8 órai vonattal Ármuth Ede szigetvári lakos neje Pécsre akart utazni, félvén azonban, hogy vonatról lelépjen, miért is gyors léptekkel sietett az indóház felé. A gyors sietéstől lelkendezve ért a II-ik osztályú váróterembe s ott szó nélkül összerogyott. A gyors orvosi segélyt mindent elkövetett, hogy a szerencsétlen nőt életre ébressze, azonban minden hiába volt, mert az eszméletlen nő pár perc alatt kiszívódott. Az orvosi vizsgálat a halál közvetlen okául a szívzérhűdést konstata. F. hó 4-én temették el a gyászos véget ért nőt nagy részvét mellett.

— **Gondatlanság áldozata.** Mint nagyhársági tudósítónk értesít Springmann György nagyhársági lakos György nevű fiacskája midőn anyja egy forró vízzel telt fazekat tett a földre, egy nem őrizet pillanatban a forró vízzel telt fazékba esett s súlyos égési sebeket szenvedett s mire e sorok napvilágot látnak a súlyosan sérült kis fiu valószínűleg az angyalok seregébe költözik. A gondatlan szülők ellen megindították az eljárást.

— **A részlet fizetés elmulasztásának következménye.** Erdekess per folyt le közelebb. A vételár két részletben lett volna fizetendő. Vevő az első részletet elmulaszt-

Csak ketten voltak a szobában: a kasznár meg az uraság.

— Mindig irigy szemmel nézegetsz felém, én meg ti felétek. Mondok egyet, Buza János: cseréljünk sorsot. Költözzetek át a kastélyba, én meg itt húzom meg magam enyéimmal a ti portátoikon.

No hát ekkora bolond se járt még szabadon. És csak Buza János lenne még nála is nagyobb bolond, ha nem megy bele a cserébe.

Ugy ment a dolog, olyan egy-kettőre, akár a tűndérmesekben. Még félig se járta meg napi utját az a legfényesebbik golyóbis odafenn és Buza János családjával egyetemben elfoglalta a kastélyt.

A kasznár szinte hűledezett a gyönyörűségtől, hogy hajlongott előtte a sok cifra szolga.

Drága kontyókat hoztak számukra. Az asztal csak úgy görnyedezett a sok finom eledel alatt.

Másnap reggelinél diszes pongyolában ült mellette a felesége, remek bársony zekékakékban a két kis fia.

A boldogságtól kezdetben nem vette a mi pár nap múltán a szemébe tünt, hogy az ő örök vidám felesége most olyan

szóltan, szomorú. A két kis fián is megakadt a tekintete, olyan volt az ábrázatuk, mint a fehéritett vászon.

Nem is Magda formája volt az az asszony, de a Karapy nagyságos asszonyé, akinek mindig olyan az ábrázata, mint a falon függő festett kép. A két gyermek is mása volt az uraság csenevész fiainak.

Eleinte csak hitette magát Buza János, hogy ő azért mégis jó cserét tett. De hova hamarabb könnye csordult a cserén.

Mindenkép titkolni akarta, de végre kitört belőle, a mi a szívét folytogatta:

— Jaj, de szerencsétlen vagyok.

Pedig még aztán következett a rossza. Egy napon arra ébredt, hogy meghalt az egyik fia.

Most aztán kétségbe esett zokogással ordította:

— Jaj, de megcsalódtam a cserén! Jaj, de boldog voltam és jaj de boldogtalanlanná lettem!... Kínese kért odadtam a boldogságomat, jaj, de meg csalódtam!...

— Miért sir, édes apjukom? ébredjen már föl.

Buza János fölnyitotta szeméit. Mellette állt az angyalarcú, aranyszínű felesége, az örök vidám mosolyával. Ő maga benne ült a bőr karosszékekben. A nyitott ajtó előtt a két fia hanczurozott. Ugy ki volt pirulva mind a kettő mint a pünkösdi rózsza.

— Mit álmodtál, édes apja?

— Hát álom volt?

Magda asszony odaszólt a két vihánczó fiához.

— Ne lármázzatok gyerekek, most mondja a Gyurka hetes, hogy haldoklik az uraságék kis betege.

Buza János lassanként eszmélt föl. Magához ölelte az ő jó feleséget. Háladó tekintettel nézett az ég felé, meg a két kis porontyára.

— Hát bizony nem cserélnék azokkal odaát! De szegény is némely gazdag ember.

Kövér Ilma.

ván, eladó az egész vételárát esedékesnek kívánta tekinteni és a vételár mindkét részletére perelte a vevőt. A Kuria kimondta, hogy oly esetben, amikor az adós a fizetést részletekben teljesíteni kötelezte magát és valamely lejárati részlet fizetését elmulasztotta, a többi még le nem jart részletek esedékessé csak akkor válnak, ha a mulasztásnak ez a jogkövetkezménye szerződésszerűen kikötött, következésképp egymaga a részletfizetési mulasztás ezt a jogkövetkezményt maga után nem vonja. Ellenben, ha a részletekben fizetendő egész össze ről váltó adatott, az állandó gyakorlat értelmében az vélelmezendő, hogy a hitelező valamely részlet fizetésének elmulasztása esetén az egész hátralékos összegnek követelhetősére feljogosított.

— **Sorsjegyek iparszerű eladása és megrendelés gyűjtése.** A belügyminiszter 1903. évi 5454 sz. határozatával kimondta, hogy helybeli ügynök sorsjegyek eladását kereskedői minőségben közvetítheti, csak iparigazolvány váltására van kötelezve. Ha az ily ügynök mások lakásán megrendeléseket gyűjt, ez tiltott árukkal való házalást nem képez.

— **Pályázatok, betöltendő állások.** Hízagpótló, áldásos célú vállalat az »Országos Általános Pályázati Hírlap«. Cselédeknek, munkásoknak van Magyarországon közvetítőjük, csak az értelmiségbeli álláskeresőknél nincsen. Ezen hiányt czél szerűen, olcsón hozzáférhetően pótolja nevezett lap, mely azonnal hírt ad az országban megüresedett összes állásokról; ezáltal minden álláskereső egy helyen központosítva, könnyen áttekinthetően megtalálja a megüresedett állásokat, melyekre gyorsan pályázhat, mi által már igen sokan jutottak jó álláshoz. Szolgáltatást tesz az alkalmazást adóknak is, mert minden megüresedett állást ingyen közzé tesz. Ezért állást nyerni legbiztosabban ezen lap útján lehet. Közzétetnek a hivatalos pályázatok is. Hetenként megjelenve, minden számban számos állami, közigazgatási, magántisztviselői, gazdasági, hivatalszolgai pénzügyi, kereskedősegédi, könyvelői, üzletvezetői, orvosi, stb. állás van. Ingyen melléklete: »Házassulandók Lapja« melynek segítségével házassági czélból könnyen, gyorsan ismerkedni lehet. Száma 40 fillér, mely levélbélyegben küldhető. Kiadóhivatal: Budapest, Erzsébet-körút 18. Képviselek fiókiadóhivatalok vezetésére, minden nagyobb vidéki városban kerestetnek.

— **Házassági czélból ismerkedni legbiztosabban lehet »Házassulandók Lapja« útján;** ma, mikor a társas érintkezés, ismerkedés annyira meg van nehezítve, legcélszerűbb egy ilyen lap útján ismeretséget szerezni, mely házassulandók között az egész országban és külföldön is elterjedt. Számos házassági ajánlatot férfaktól, kölömböző hozományu nőktől tartalmaz. Száma 40 fillérért küldetik az »Országos Általános Pályázati Hírlap«-pal együtt, mely utóbbi tartalmazza az országban megüresedett összes állásokat, pályázatokat. Kiadóhivatal: Budapest, Erzsébet körút 18.

— **A ki kertjét szereti, szép virágokat és kltűnő konyhakerti terményeket akar.** az fedezze magstűkségletét Mauthner Ödön cs. és kir. udvari magkereskedésében Budapest, Rottenbiller-utca 33. A czég idej árjegyzékét, mely 226 oldalra terjed, kívánatra mindenkinek ingyen küldi. Ezen árjegyzék az általánosan ismert, világhírű, kltűnő magvakon kívül, még a különösen érdekes és meglepő konyhakerti- és virág-ujdonságoknak egész sorozatát is tartalmazza.

— **A kaposvári Athletikai Club** f. hó 19-én szombaton este 8 órakor az Erzsébet szálloda éttermében tartja első rendes közgyűlést, melyre a tagokat tisztelettel meghívjuk. Dr. Müller Nándor s. k., elnök, Rónai Sándor s. k., titkár. Targysorozat.

1) Elnöki megnyitó. 2) Ttkári Jelentés. 3) Pénztárnok Jelentése. 4) Kölségelölirányzat 1904. évre. 5) Esetleges indítványok. 6) Tiszttakar Választása.

— **Drágább lesz a zománczedény.** A magyar zománczedénygyárak kartelt akarnak létesíteni. Bár minden kartel elítélendő, mert a fogyasztók kizsákmányolásával jár, ez a kartel legalább egy tekintetben dicséretes kivétel lesz: hogy tudniillik a magyar gyárak teljesen önállóan szövetkeznek és különösen a termelési kvótát az osztrák gyáraktól függetlenül fogják megállapítani. Az osztrák gyárakkal csakis az egyöntetű ármegállapítás tekintetében fognak tárgyalni, máskülömben pedig minden egyéb kérdésben teljesen függetlenül járnak el. Természetes, hogy a kartel első dolga az áruk felemelése lesz.

CSARNOK.

Virágének.

Egy szál fehér gyöngyvirágon
Nyugszik az én néma gyászom,
Melyet nem tud senki sem...
Lázás fömet felé hajtom
S úgy sirok, mint siri hanton:
Boldogságom temetem...

A virágom szirma hullik —
Szépsége, színe elmúlik —
Nap-nap után hervadoz...
De az apró könyharmatból
Mely szememből rája csordul:
Új gyöngyvirág fakadoz.

Sugár József.

Teli est.

Fölségesen szép téli est van. A holdfény rávilágít a földet takaró hóra. Olyan minden, mintha gyémántporos volna. A fénynek, a csillogásnak gazdag tárháza a mindenség.

Élvezet egy kis sétára menni. A látnivaló csodaszámba megy. Én ugyan már megszoktam ezt, mert sokszor végig néztem. Nem annyira a természet színpompáját, mint inkább a fény mellett meghúzódó komor árnyat, a nyomor szegény Lázárait. Nem jönnének ti cifra urak és uridámák a zsurok illatos legkőréből egy kicsit az utózára szétnézni? Az már nektek ugyis unalmas lehet. No meg nem árt egy kis változatosság. A séta meg különben sem fog megártani. Aztán itt láttok majd ujdonságot, a mi ingerrel hat, mert tudvalevőleg ti szenzáció éhesek vagytok. Hát jertek...

Itt van a korzó vége, ezt jól megtekintétek, ezt pletykálkodás közepette nem igen vettétek volna észre. Most bemutatom a »rongyos«-ok világát. Náluk az élet büntetés. Akkor van ünnepnapjuk, ha jólaknak. Testükön daróc és rongy. Hajlúk az utoza, szük sikátor. Kenyerük a reménység. Jólét, szabadság, függetlenség ismeretlen előttük. Arról mitsem tudnak, mit az élet pazar keze nyújtani tudna nekik. Egyik sem szerelmi kalandor, vagy ripők aszfald-betyár, avagy sikkasztó. Távolról sem. Kérdezitek: hát akkor mitélék? Ezek? sorsüldözöttek.

Ott az az ártatlan gyermek a sarkon, úgy lehet, ép oly ártatlan, mint a ti gyermeketek — felmeztelen testtel didereg a fal mellett és megkékült ajakkal fájdalmasan mondja: »Vegyenek cipő fűzőt!«

*) Az alapszabályok 11. §-a értelmében indítványok a közgyűlés előtt 6 nappal, írásba foglalva, s tag által aláírva, a club választmányához benyújtandók.

A másik csöppség rekedt hangon ki-nál valami értéktelen portékát: »Nagyságos ur — vegyen, az Isten áldja meg!«

Az utca másik oldalán elaggott ember, botra támaszkodva, nyújtja remegő kezét a járó-kelők felé. Mellette rongyafedett testet, karján síró gyermekkel megtört anya áll ziháló melléből dobva tör elő a szó: »Esti Ujságot vegyenek!«

Majd az utca keresztezésénél csüggedt léptekkel bandukol az életerőtől duzzadó ifju, menhelyet keres, hol kipihenje magát. Ki tudja mióta nincs munkája és mióta éhezik? A viruló leányt is nézzétek meg, mint árulja legdrágább kincsét a becsületét.

A csapszék se kerülje el figyelmünket, ott találjuk, a kis apró éhező csemetéket, mint majszolják mohó étvágygyal a kenyérhulladékot.

Kijövet, ismét csak lányra bukkanunk, a ki virágot és olcsó szerelmet bocsát áruba boldog-boldogtalannak. Ezek volnának az árnyak az utcán, a kik átsurrannak az éj homályában észrevétlenül.

Most térjünk be a munkás család otthonába. Látni fogjátok az apát, ki kétségbeesve töpreng a holnapi napon, vajjon lesz-e munka? Mellette anyalaczu, leánygyermek imá! rebeg a Megváltó kis kereszt-fája előtt. »Add meg nekünk a mindennapi kenyérünket!« A jó anya könyezve altatja legkisebb gyermekét. Akartok még jönni tovább is? Nem ugye? Nem is nógatlak a további sétára, lá'om, hogy már kényelmetlen kezd lenni. Most tehát kérdem tőletek, ismeritek-e ti ezeket? Ez a nép, az istenadta nép! Máskülömben emberes! A világ szegényei és fönttartói! Lássátok csak, mégis milyen megadással türik sorsukat! Lenézett páriák mindannyian, olyanok mind mintha önös érzekek nélkül születtek volna. Csak néha pillanatra morajlik át lelkükön az elégtelenség.

Ilyenkor aztán mindig egy-egy fejete születik meg azon világraszóló drámanak, a mely le fog játszódni az örökkévalóság e földi színpadán. E munkája az emberiségnek évezredek óta van készülöben.

Látom, nem akarjátok szemlélni a valóságot tovább emelkedjétek hát fel a gondolat magaslatára és tekintsünk szét az elmúlt századokon, borzalmas képeket fogunk látni....

Látjuk az eltiprott milliókat felkelni, fergeteg módjára. A boszut, melyet a köny és elnyomottság érelt meg hosszú időn keresztül a földi javakból kitagadottak lelkében. E boszu hányszor tombolt a földön, utjában elpusztított mindent. Nemzetek kiveszése a fényűzés és nyomorból eredt.

Selyem és daróc örökös ellentétei egymásnak. E kettőnek harcra elég arra, hogy a világ, a melyen ma még sírunk és nevetünk — romba dőljön!....

Most pedig jó éjszakát! menjünk haza és elmélkedjünk a multon, jelenen és a jövőn...

A multat homály fűdi, — a jelen sivar, kietlen, — s a jövő...??...

Czikora János.

Törvénszéki csarnok.

A kaposvári kir. Törvénszék 1904. márcz. 14 en tartandó nyilvános ülésen előadandó ügyek.

Előadó: Kelemen József tszéki bíró.

1) D. 322/903. Kotnyek Józsefnek Csöndör Róza elleni sommás pere.

2) D. 44/904. Horváth Mihálynak — Pongrácz Ferencz elleni tehermentesítési pere.

- 3) E. 11/904 Dr. Friedl Károlynak — Széles Imre elleni sommás pere.
 4) E. 27/904. Löbl Mihálynak — Sisler Ferencz elleni sommás pere.
 5) E. 29/904. Kocsis Józsefnek — Stéli Mihály elleni sommás pere.
 6) E. 31/904. Jung Jánosnak — Spilti György elleni sommás pere.
 7) E. 33/904. Somogyvári József és Társainak — Beck és Gergye czég elleni sommás pere.
 8) E. 34/904. Müller Gyula és Társainak — Magyar Kereskedelmi Részvény Társaság elleni sommás pere.

Szerkesztői üzenetek.

U. B. Kaposvár: Beküldött cikke nem üti meg a mértéket tehát nem közölhetjük, azokra az ön által bangoztatott bolondításokra az a válaszuk, hogy mi a közéletéről csak a mi átolvasása után szoktunk nyilatkozni.

H. L. Kisbár: Munkát kérünk.
 Bréza Szulok: Száraz ágon halgató sjakkal?

Cs. J. Zsolna: Köszönjük, sorát ejtjük. A meg nem jelentet rövid idő alatt vissza küldjük.

143. sz.
 1904. tkv.

Arverési hirdetményi kivonat.

A lengyeltóti kir. járás-bíróság mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy a boglari takarékpénztár és csatlakozott társai végrehajtóknak Kelemen Rozália férj. Kovács Bene Józsefné végrehajtást szenvedő elleni 4000 korona, 530 kor., 300 kor., illetve 800 és 600 korona tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a lengyeltóti kir. járásbíróság területén levő, Víz községben fekvő, a vízi 33. számú tjkvben A. 1 alatt foglalt 40. és 89. hrsz. ingatlanokból B. 12. alatti illetőségére 475. kor. — és a vízi 81. sz. tjkvben A. 1 alatt foglalt 61/a. hrsz. ingatlanokból B. 16. alatti illetőségére 376 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1904. évi április hó 16-ik napján d. e. 10 órakor Víz község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át, vagyis 47 korona 50 fillért, illetve 37 korona 60 fillért készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. november hó 1-én

3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez latenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Lengyeltóti, 1904. évi január 18-án.

A kir. bíróság mint, tkvi hatóság.

SCHEURER, kir. albiró.

222. szám.
 1904. vhtó.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. bíróság 1903. évi V. II. 394. számú végzése következtében dr. Körmendi Gyula ügyvéd által képviselt Herczig Miksa javára Plainer Lajos ellen 203 K. 96 f. s. jár. erejéig 1902. évi december hó 2-án foganatosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 940 koronára becsült következő ingóságok n. m.: 1 zongora, különféle butorok és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a fentti kir. járás-bíróság 1903. évi V. II. 119/11. számú végzése folytán 14 kor. 70 fill. kamat tőkekövetelés és eddig összesen 57 kor. 74 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig is Kaposvárott, végrehajtást szenvedő lakásán (János-utca 18. sz.) leendő megtartására 1904. évi március hó 21-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérők szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglalták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1891. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvárott, 1904. évi március hó 1. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
 kir. bir. végrehajtó.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

51—52

TRIESTI cognac gyárosoknál kapható.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

A m. kir. államvasutak gépgyáranak vezérügynöksége

BUDAPEST, V. kerület, Váci-körút 32. szám.

Ajánlja a magyar királyi államvasutak gépgyárában készült új szerkezetű

gőzcséplőkészleteket, ipari célokra alkalmas Compound lokomobilokat.

MILLENIUUM fűkaszáló-, marokrakó- és kéveköto aratógépeket, valamint egyéb mezőgazdasági eszközöket.

Hirdetések

jutányos áron felvételnek

e lap

kiadóhivatalában.



Ne vegyen senki hangszert,
 míg **Reményi Mihály** műhangszerész,
 cs. és kir. szabadalomtulajdonos, a
 Magyar Királyi Zene Akadémia szál-
 litója 315 ábrával ellátott legújabb képes árjegy
 zékét át nem olvasta, mely ingyen és bérmentve
 küldetik. **Budapest, VI., Király-utca 44/II.**



K á v é

	kilója	korona
Reklam-kávé Santos faj- tisztá	1.80	
Superior háztartási kávé tisztá izü	2	
Jamaika nagyszemű világos	2.20	
Domingó előkelő jó kávé		
Jáva-faj	2.40	
Ceylon Salvator Cuba-faj	2.60	
Jáva-kávé libériában őriási nagy	2.40	
Legf. Malabár vagy Mar- tinik	2.80	
Legfinomabb és nagyszemű Cuba, Portoriko, Mocca vagy arany Jáva	3.20-tól 3.60-ig	
Gyöngykávé minden faj	2.40- 3.60-ig	

Pörkölt kávé 2 koronától feljebb.

4 1/2 kilós csomagokban, ha több-
 féle is, bérmentve küldünk bárhova,
 postadíjért számítunk 42 és 72 fillért
 csomagonként. Csomagolás, szállító-
 levelet nem számítunk.

Minden vevőnk ajándékba kapja
 egy hozzánk beküldendő bármily kis
 fénykép után életnagyságu fényképét
 és csak a díszes blockirozott papír
 keretért és vámett számítunk 3 koro-
 nát. A kép hasonlatossága és művészi
 kiviteleért minden irányban keze-
 kedünk.

Continental kávéimport. társ.,
 Budapest, V., Lipót körút 13.

Biztos keresetet

nyújtunk minden állásu egyénnek
 sorsjegyek eladásával új törvényes
 módszerünk szerint. Nem részlet fizet.

Ajánlatok intézendők:

„Sorsjegyetéltbank”-hoz
 Budapest, VII., József-körút 18.

Megjelent! Első legnagyobb
 magyar magán-
 tanulási tankönyv, 350
 oldal, 410 rajzzal, füze 10 korona,
 kötve 12 korona, férfi- és női szabok
 részére. Fehérnemű szakkönyv 1 ko-
 rona. Szabászatra tanítványokat el-
 fogadok:

Mehr Sámuel

okl. műszabásztanító,

Budapest, VII., Kazinczy-utca 36/H

Szerelők és bádigosok
 figyelmébe!

Augenstein Hugó, Budapest,
 VII., Wesselényi-utca 11/a. Mindenemű
 ivlámpák, osillárok és az
 összes világítási felszerelési
 anyagok raktára. Különféle sár-
 és vörösréz asztali lámpák.

Pragan Alois fémárugyára

Bécs—Budapest, 7—52

szpecialista világítási cikkekben.



SZŐLŐLUGAST

ültessünk minden ház mellé
 és kertjeinkben
 föld- és homoktalajon.

Erre azonban nem minden
 szőlőfaj alkalmas, (bár mind kuszó
 természetű) mert nagyobb része ha meg nő is, termést nem hoz, ezért sokan
 nem értek el eredményt eddig. Hol lugasnak alkalmas fajokat ültettek, azok
 bőven ellátják házukat az egész szőlőérés idején a legkifináltabb muskataly és
 más édes szőlőkkel.

A szőlő hazánkban mindenütt megterem s nincsen oly ház, melynek fala
 mellett a legcsekélyebb gondozással felnevelhető nem volna, ezenkívül más
 épületeknek, kerteknek, kerítéseknek stb. a legremekbbsé disze, anélkül, hogy
 legkevésbébb helyet is elfoglalna az egyébre használható részekből. Ez a leg-
 háladosabb gyümölcs, mert minden évben terem.

A fajok ismertetésére vonatkozó, színes fénynyomatu katalogus bárkinek
 ingyen és bérmentve küldetik meg, aki címét egy levelezőlapon tudatja.

Czim:

Érmelléki első szőlőoltványtelep Nagy-Kágya,
 u. p. Székelyhid.

Méregmentes!



Szabadalmazva 1216. sz.

„Fuchsol“

kipusztítja az összes rágóállatokat és pedig: **patkányokat, házi- és mezei egereket, emberekre és háziállatokra való veszély nélkül.**

„Fuchsol“

kipusztítja az összes férgeket, u. m. **poloskát, bolhát, svábbogarakat, molyt stb. a fajzattal együtt**

„Fuchsol“

nem általános szer, hanem minden állatnem részére **külön szer létezik.**

Kapható vidéki városokban, gyógyszerészeknél és fűszerkereskedőknél.

Kapovárótt:

Dubiniewicz testv. drogeriában.

Közvetlen kapható **Ujházy Árpád és Társa** vegyészeti laboratóriumában Pozsonyban.

FERNO LENDT

cs. és kir. udvari szállító
cipőfényemáz a világ legjobb fényemáza, a fényesítő krémétől világos és fekete cipők a legfényesebb és legtisztább színt kapják, a bőrt tartóssá teszi. — Viselt és pecsételt, sárga vagy barnabőrű cipők „Lyosin“ használatát után ujjá lesznek.

Alapítotott 1832. —
Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.
— Kapható mindenütt! —

Ön hosszabb ideig

él,

ha Ön egy zacskó

Vitafer

(ausztráliai fürdőst) fürdővizben felolvaszt.

„Vitafer“

egy rendkívüli fürdőmel-
léklet összes orvosoktól
elismervé.

„Vitafer“

Erősíti a testet, fel-
frissíti a vérkeringést,
erősíti az idegeket,
meghosszabbítja az életet.

1 eredeti doboz „Vitafer“ 12 fürdőre
5 kor. 1 doboz 4 fürdőre 2 kor. Minta-
szak 1 fürdőre 60 fillér.

„Vitafer-szappan“

(egyenlő összetétellel
mint a fürdő-só) da-
rabonként 1 kor.

A test néhány fürdő és szappannal hasz-
nálat után vakító szép és fehér lesz. Küld
utánvét, vagy a pénz előleges beküldése
mellett (levéltétyegben is)

„Vitafer“-raktár

BÉCS.

I. Graben 15. és Habsburger-
gasse 1.

Prospektus ingyen és bérmentve.



Egy háztartási mérleg ingyen.

Mesésen olcsó
árak mellett
küldöm szét
tulhalmozott
raktáramból
világhírű kivá-
lóságukért ál-
talánosan ked-
velt

mexikói ezüst áruimat
és pedig:

6 drb, mexikói ezüst asztali kés,
6 „ „ „ evővillát,
6 „ „ „ evőkanalat,
12 „ „ „ kávé „
6 drb kiváló deszerikést,
6 drb kiváló deszervillát,
1 drb mex. ezüst levesmarító kanál,
1 drb mex ezüst tejmerítő,
2 drb elegáns szalon asztali gyertya-
tartót

46 drb összesen csak 6 frt 50
krajczár.

Minden megrendelő exenkvül jutalom-
képen egy szavatosság mellett pon-
tosan működő 12 és fél kiló hordé-
pességű háztartási mérleget kap tel-
jesen díjtalanul. A mexikói ezüst egy

teljesen fehér fém (belül is), melynek
tartósságáért és kiváló minőségéért 25
évi jótállást vállalom. Szétküldés a pénz
előleges megküldése esetén vagy után-
véttel történik az európaiktárból.

5 koronáért

küldök 4 és fél kiló (kb. 50 drb.)
kevésbé megsérült — finom enyhe

pipere szappant

rózsa, liliumtej, orgona, ibolya, rezeda
jászmin és gyöngyvirágból szépen ösz-
szeválogatva A pénz előzetes meg-
küldése esetén vagy utánvétellel küldi.

3 frt. 40 kr.

utánvétellel egy vég szépségi vá-
szon 6 teljes férfi vagy női ingre
90 cm. széles kitűnő minőségben 5
évi jótállással: számos elismerés.

4 frt. 50 kr.

utánvétellel egy elegáns férfi öltönyre
3 mtr divatos szövet egy elegáns férfi
öltönyre tetszés szerinti színből kap-
ható Denker Józsefnél Budapest VII.
Hernád-utca 54.

Denker József központi forgalmu áruháza
BUDAPEST, Hernád-utca 54. 2-20

Gyár: Nyerges-Ujfalu (Esztergom m.)

Sürgőnyczim: Eternit Budapest.

Telefon 12—92.

Gyár: Vöcklabruck (Felső-Ausztria.)

ETERNIT-PALA

AZBESZT-CZEMENT-PALA

HATSCHEK LAJOS SZAB.

Elpusztíthatatlan, könnyű, tetszetős, olosó és tűzálló tető-fedőanyag.

5—12

ETERNIT MŰVEK Hatschek Lajos BUDAPEST, VI., Andrassy-ut 33.

Elsőrangú referenciák. — Jótállás. — Évi gyártás 1500 kocsi rakomány. — Kérjen ismertetést.

A kisbirtokosok által

sajátkezűleg, a legnagyobb gonddal, angolnyelven és rafias eljárással készített, kitűnő minőségű, vagyoniilag szavatolt fajtiszt, I-ső rendű miniszteri szokványrendeletnek minden tekintetben megfelelő

szőlőlugasnak is kiválóan alkalmas

csemege és borfaju szőlőoltások

a tapasztalatok során fajtisztának, a legjobbaknak és legmegbízhatóbbaknak bizonyultak. Minden nagy hangon hirdető, gyárilag füllesztett, reklamizott, előhajtásos oltást messze felülmúlunk! Chasselas, muskotály és más legkiválóbb csemege fajokból összeválogatott I-ső rendű **lugas-gyűjtemény** ára: (melyeknek megeredéseért és jóságáért felelősség vállalatik.)

1. Kisösszeállítás 15 darab 5 kor.
2. Nagyösszeállítás 30 darab 10 kor.

a) Borfajok:

Amerikai ripária portális alanyon oltott gyökerezés és zöld oltványok ára tavaszi szállításra:

Ezer drb.	200 K.
Száz drb.	22 K.
Tíz drb.	2 K. 50 f.

b) Csemegefajok:

Arak tavaszi szállításra értendő:

Ezer drb.	220—240 K.
Száz drb.	25—30 K.
Tíz drb.	3—5 K.

Hazai szőlőfajok! Filoxeramentes!

Szőlőkirály! (Delaware!)

A költött talajon egyedül használható olyan rendkívül korai directtermő, melynek 25—26%-os cukor- és szokatlanul nagy szeszartalmu bora igen jó, hasonló a szomorodni másához és a madérához. Silányabb kerti vagy homoki borok feljavítására. Gyengébb évbeli termések háziasítására nem lehet eléggé ajánlani. A delaware francia szigetről 17 évvel ezelőtt közvetlenül az érmellékre portált ezen peronosporának ellentálló szőlőfaj termi manapság hazánkban a legjobb és legerősebb bort s méltán nevezhetjük a **borok királyának**. A jövő szőlőszet kincse. Mindenütt megterem, ugy a homokon, mint a költött egy-egy mézes-, köves-, palás- és nyirkos talajokban. Ezen beoltás nélküli termő, biztosan jól megforadott, rendkívül (tartós, szívós zöldhajtása 1—2. hideget is kibíró) korán érő csemegefaj, — felhozott előnyeivel fogva — megérdemli, hogy kertjeinkben, barázdákon, kerítések és házaink fala mellett s minden egyébre nem használható helyeken mint

SZŐLŐLUGAS tenyésztések.

100 drbóból álló lugas-gyűjtemény csomagolva és postára feladva csak 10 K.

Borkirály! Mintaber 2 kor. (Delaware!)

Ripária portális telepek! Nagymennyiségű ripária eladás!

Tisztán kezelt valódi érmelléki fajborok palacsokbanugy mint borkokban, kicsinyben és nagyban a legjutányosabban beszerezhető s kívánatra válaszbélyeg ellenében bővebb felvilágosítást, vagy 1 korona utánvétel mellett mint a bort küld:

Az Érmelléki Szőlőszeti és Borászati Szakközlöny, mint Országos Hirdetési Kalauz,

7—15

S z é k e l y h í d, (Biharmegye.)

Raktárra érkeztek a legújabb hazai, angol és francia gyártmányu tavaszi szövetek, melyekből öltönyöket, felöltöket a legutolsó divat szerint mérsékelt áron készítek.

Különlegesség:

Eredeti dán (bőr) kabátok. Szőrmeáru nyári megóvását elválaalom.

Barta Sándor

polgári és egyenruha szabó

KAPOSVÁR, (Városház épület.)